
河南省新郑煤电有限责任公司赵家寨煤矿西翼深部立井工程环境影响报告书

中煤科工集团武汉设计研究院有限公司 I

目 录

概 述........................................................................................................................................ 1

1 总则........................................................................................................................................ 4
[...]
7月-2020年 9月期间，COD排放浓度范围为 12.73～19.75mg/L，平均值为 16.93mg/L(含

生活污水)，满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB2046-2006）和《贾鲁河流域水污染

物排放标准》（DB41/908-2014）排放要求。

④2020年 9月 15-16日委托河南中天高科检测技术服务有限公司对矿井水出口的水

质进行检测，补充监测项目为 12项，具体监测数据见表 2.4-3，均满足《煤炭工业污染

物排放标准》（GB2046-2006）、《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）

要求和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类要求。



河南省新郑煤电有限责任公司赵家寨煤矿西翼深部立井工程环境影响报告书

中煤科工集团武汉设计研究院有限公司 36

表 2.4-2 矿井水处理设施进、出口主要污染物浓度监测结果表 单位：mg/l（除 PH 无量纲）
因子

项目

pH

化学

需氧

量

悬浮

物
石油类 氟化物 硫化物 铁 锰 镉 铅 锌 铬 六价铬 砷 氨氮

进

口

7.

13

6:00 7.85 81 126 ＜0.01 0.92 0.012 ＜0.03 ＜0.01 ＜0.000025 ＜0.05 ＜0.01 ＜0.03 ＜0.004 0.000603 0.281

12:00 7.85 79 122 ＜0.01 0.90 0.009 ＜0.03 ＜0.01 ＜0.000025 ＜0.05 ＜0.01 ＜0.03 ＜0.004 0.000787 0.273

18:00 7.83 78 128 ＜0.01 0.89 0.007 ＜0.03 ＜0.01 ＜0.000025 ＜0.05 ＜0.01 ＜0.03 ＜0.004 0.000600 0.278

24:00 7.87 80 124 ＜0.01 0.91 0.012 ＜0.03 ＜0.01 ＜0.000025 ＜0.05 ＜0.01 ＜0.03 ＜0.004 0.000544 0.270

7.

14

6:00 7.89 82 119 ＜0.01 0.89 0.010 ＜0.03 ＜0.01 ＜0.000025 ＜0.05 ＜0.01 ＜0.03 ＜0.004 0.000815 0.275

12:00 7.86 86 124 ＜0.01 0.91 0.013 ＜0.03 ＜0.01 ＜0.000025 ＜0.05 ＜0.01 ＜0.03 ＜0.004 0.000532 0.273

18:00 7.85 87 121 ＜0.01 0.90 0.009 ＜0.03 ＜0.01 ＜0.000025 ＜0.05 ＜0.01 ＜0.03 ＜0.004 0.000760 0.275

24:00 7.91 86 122 ＜0.01 0.91 0.012 ＜0.03 ＜0.01 ＜0.000025 ＜0.05 ＜0.01 ＜0.03 ＜0.004 0.000631 0.270

均值 7.86 82.4 123 ＜0.01 0.90 0.010 ＜0.03 ＜0.01 ＜0.000025 ＜0.05 ＜0.01 ＜0.03 ＜0.004 0.000659 0.274

出

口

7.

13

6:00 7.81 15 19 ＜0.01 0.84 0.003 ＜0.03 ＜0.01 ＜0.000025 ＜0.05 ＜0.01 ＜0.03 ＜0.004 0.000457 0.119

12:00 7.84 14 20 ＜0.01 0.81 0.001 ＜0.03 ＜0.01 ＜0.000025 ＜0.05 ＜0.01 ＜0.03 ＜0.004 0.000475 0.114

18:00 7.86 16 17 ＜0.01 0.83 0.003 ＜0.03 ＜0.01 ＜0.000025 ＜0.05 ＜0.01 ＜0.03 ＜0.004 0.000460 0.119

24:00 7.84 14 18 ＜0.01 0.82 0.002 ＜0.03 ＜0.01 ＜0.000025 ＜0.05 ＜0.01 ＜0.03 ＜0.004 0.000442 0.114

7.

14

6:00 7.85 13 18 ＜0.01 0.81 0.005 ＜0.03 ＜0.01 ＜0.000025 ＜0.05 ＜0.01 ＜0.03 ＜0.004 0.000470 0.117

12:00 7.80 12 17 ＜0.01 0.83 0.002 ＜0.03 ＜0.01 ＜0.000025 ＜0.05 ＜0.01 ＜0.03 ＜0.004 0.000451 0.109

18:00 7.83 14 18 ＜0.01 0.82 0.003 ＜0.03 ＜0.01 ＜0.000025 ＜0.05 ＜0.01 ＜0.03 ＜0.004 0.000472 0.112

24:00 7.84 12 19 ＜0.01 0.81 0.002 ＜0.03 ＜0.01 ＜0.000025 ＜0.05 ＜0.01 ＜0.03 ＜0.004 0.000347 0.114

均值 7.83 14 18.2 ＜0.01 0.82 0.0024 ＜0.03 ＜0.01 ＜0.000025 ＜0.05 ＜0.01 ＜0.03 ＜0.004 0.000447 0.115

GB20426-2006 6-9 50 50 5 10 / 6 4 0.1 0.5 2.0 1.5 0.5 0.5 /

DB41/908-2014 6-9 50 30 5.0 10 1.0 / / 0.05 0.2 2.0 1.0 0.2 0.35 5.0

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

平均去除效率 / 83% 85.2% / / / / / / / / / / / /

GB3838-2002

III 类
6-9 20 / 0.05 1.0 0.2 0.3 0.1 0.005 0.05 1.0 / 0.05 0.05 1.0



河南省新郑煤电有限责任公司赵家寨煤矿西翼深部立井工程环境影响报告书

中煤科工集团武汉设计研究院有限公司 37

表 2.4-3 矿井水处理设施进、出口主要污染物浓度监测结果表 单位：mg/l
因子

项目

溶解氧
五日生化

需氧量

高锰酸

盐指数
总磷 总氮 铜 锌 硒 氰化物 挥发酚

阴离子表面活

性剂

粪大肠菌

群

（MPN/L）

出

口

7.

15

一 7.21 3.4 1.6 0.17 0.707 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.00004 ＜0.004 ＜0.0003 ＜0.05 400

二 7.33 3.4 1.5 0.18 0.664 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.00004 ＜0.004 ＜0.0003 ＜0.05 460

三 7.17 3.4 1.5 0.17 0.696 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.00004 ＜0.004 ＜0.0003 ＜0.05 490

四 7.24 3.4 1.6 0.17 0.691 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.00004 ＜0.004 ＜0.0003 ＜0.05 460

7.

16

一 7.18 3.4 1.6 0.17 0.696 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.00004 ＜0.004 ＜0.0003 ＜0.05 530

二 7.37 3.6 1.6 0.18 0.643 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.00004 ＜0.004 ＜0.0003 ＜0.05 530

三 7.26 3.4 1.6 0.17 0.686 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.00004 ＜0.004 ＜0.0003 ＜0.05 430

四 7.34 3.6 1.6 0.16 0.662 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.00004 ＜0.004 ＜0.0003 ＜0.05 430

均值 7.26 3.4 1.6 0.17 0.681 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.00004 ＜0.004 ＜0.0003 ＜0.05 466

GB20426-2006 / / / / / / / / / / / /

DB41/908-2014 / 10 / 0.5 15 0.5 2.0 0.1 0.5 0.5 5.0 1000

GB3838-2002

III 类
5.0 4.0 6.0 0.2 1.0 1.0 1.0 0.01 0.2 0.005 0.2 10000

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标



河南省新郑煤电有限责任公司赵家寨煤矿西翼深部立井工程环境影响报告书

中煤科工集团武汉设计研究院有限公司 38

2 生活污水

建矿时生活污水处理站采用 A/O处理工艺，处理能力为 960m3/d，设有调节池、生

化池、沉淀池、消毒池、污泥池。生活污水通过格栅池的机械格栅初级拦污后进入调节

池，调节池内污水经提升泵提升至一体化污水处理装置（A/O处理工艺），沉淀下来的

污泥提升至污泥池；调节池出水进入至一体化处理装置的生化池中进行处理后，进入消

毒池消毒处理，经二氧化氯消毒后消毒池出水进入回用水贮水池；污泥在污泥池内进行

好氧消化，上清液回流至调节池内进行再处理。

为了改善职工的生活条件，2020年赵家寨煤矿对浴室和洗衣房进行了扩建改造，配

套新建的 1500m3/d生活污水处理装置均已建设完成。新建生活污水处理装置采用“A/O+

纤维束过滤+消毒”处理工艺，水处理工艺流程图详见图 2.4-3。

图 2.4-3 工艺流程示意图

工业场地生活污水主要来源于工业场地办公、生活等设施排水（368m3/d）和洗浴

排水（1125m3/d），合计为 1493m3/d，分别经生活污水处理站处理达标后，其中 78m3/d

回用于绿化洒水，剩余 1415m3/d与矿井水一起外排。

依据河南四源环境检测有限公司于 2018年 7月 13-14日对现有生活污水处理站进、

出口的监测资料（见表 2.4-4）可知，主要污染物排放浓度为：SS＜29mg/L，COD＜

22mg/L，BOD5＜7.0mg/L，NH3-N＜4.90mg/L，均满足《贾鲁河流域水污染物排放标

准》（DB41/908-2014）要求。



河南省新郑煤电有限责任公司赵家寨煤矿西翼深部立井工程环境影响报告书

中煤科工集团武汉设计研究院有限公司 39

表 2.4-4 原有生活污水处理站进、出口主要污染物浓度监测结果表

位置 监测时间
监测结果（mg/L）

SS CODcr BOD5 氨氮

进口

7.13

6:00 106 98 33.1 18.2
12:00 108 102 34.7 18.1
18:00 103 103 32.0 18.3
24:00 105 99 34.7 17.9

7.14

6:00 102 102 31.5 18.5
12:00 105 103 35.3 18.8
18:00 104 98 32.6 18.7
24:00 102 99 35.8 18.6

均值 104 101 33.7 18.4

出口

7.13

6:00 20 18 6.3 4.69
12:00 26 21 7.0 4.84
18:00 21 19 6.6 4.90
24:00 29 18 6.7 4.66

7.14

6:00 20 22 6.1 4.87
12:00 22 18 6.5 4.74
18:00 25 22 6.2 4.69
24:00 20 21 6.4 4.82

均值 23 20 6.5 4.78
DB41/908-2014 ≤ 30 50 10 5.0

2020年 8月赵家寨煤矿委托河南瑞安特环境技术有限公司对新建洗浴洗衣生活污

水处理站进出口水质进行监测，具体监测数据见表 2.4-5。

表 2.4-5 新建生活污水处理站进、出口主要污染物浓度监测结果表

位置 监测时间
监测结果（mg/L）

SS CODcr BOD5 氨氮 总磷
粪大肠菌群
（MPN/L）

PH
（无量纲）

进口

8.16

一 79 147 94.5 4.86 0.61 620 6.98
二 82 141 96.3 5.26 0.67 560 7.08
三 85 145 92.5 5.19 0.52 590 7.06
四 76 143 94.7 5.41 0.54 660 6.95

8.17

一 85 137 96.5 5.37 0.67 650 7.13
二 92 137 95.8 5.59 0.69 620 7.14
三 95 148 96.4 5.45 0.59 680 7.08
四 92 137 94.8 5.61 0.61 640 7.19

均值 86 142 95.2 5.34 0.61 630 7.08

出口

8.16

一 8 30 6.7 1.26 0.11 130 7.03
二 6 26 7.8 1.05 0.09 110 7.05
三 7 25 7.2 1.12 0.15 130 7.08
四 6 28 7.1 1.17 0.12 150 7.12

8.17

一 8 25 6.9 1.31 0.08 140 7.26
二 7 29 7.5 1.25 0.12 120 7.25
三 5 31 7.2 1.09 0.07 110 7.18
四 7 29 6.3 1.16 0.14 150 7.15

均值 7 28 7.1 1.18 0.11 130 7.14
DB41/908-2014 ≤ 30 50 10 5.0 0.5 1000 6-9



河南省新郑煤电有限责任公司赵家寨煤矿西翼深部立井工程环境影响报告书

中煤科工集团武汉设计研究院有限公司 40

根据监测结果（见表 2.4-5）可知，主要污染物排放浓度为：SS≤8mg/L，COD≤

31mg/L，BOD5≤7.8mg/L，NH3-N≤1.31mg/L，出水水质满足《贾鲁河流域水污染物

排放标准》（DB41/908-2014）。

（3）噪声

赵家寨煤矿现有工业场地主要噪声源为主副井提升机房和空气加热室、锅炉房、原

煤准备筛分间、空压机房、坑木加工房及水泵房等，噪声源采取了隔音、消声、减振、